
“Тасдид мекунам”
Ректори Муассисаи давлатии 

Дошйнгоди давлатии
•а, д.и.и. профессор
г2_ Хайрзода Ш Д. 
Р Л  соли 2025

ТАК
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло 

дар мавзуи «Фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 
муассисадои тадсилоти миёнаи умумй » барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01. -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тадсилот

Мутобщати муцтавои диссертатсия ба ихтисос ё  сох,аи илми 

эълоншуда: Мазмуни таддидоти диссертатсионии Ализода Нусратулло 

Убайдулло дар мавзуи «Фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй» ба шиносномаи 

ихтисоси илмии 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

тахрилот, аз думла банди 1- Методологияи таддидоти педагогй (асосхри 

дахрнбинии тахдикрт; равишхри тахдикртй ба рушди илми педагогй, 

мувофидат ва худудхри татбиди он до; усулдои таддидоти педагогй; 

рушди содаи фаннии педагогика; илмшиносии педагогй; хусусияти 

робитадои байнифаннй дар таддидоти педагогй; характери диалектикии 

алодаи мутадобилаи илми педагогика ва амалияи таълим; асосноккунии 

методологии таддидоти пешгуикунанда; асосноккунии методологии 

таддидоти дастдамъона; сифати таддидоти педагогй), банди 2 -Таърихи 

рушди илми педагогика ва амалияи таълим (рушди таърихии амалияи 

тадсилот; ташаккул ва рушди афкор; консепсиядо, назариядо; омузиши 

монографияи мероси педагогии омузгорони маъруфи замони гузашта); 

таърихи этнопедагогика, рушди лексика ва истилодшиносй), банди 7- 

Педагогикаи амалй (дамъбасти тадрибаи пешдадами педагогй; даракати 

навоварона (инноватсионй) дар таълим; фаъолияти тадрибавй-
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озмоишии муассисахри таълимй; тагйироти низомавй дар фаъолияти 

касбию педагогии омузгор, аз думла, мохрят, сохтор, вазифахри он; 

фаъолияти ташкилотхри дамъиятй дар сох,аи маориф, шарикии 

идтимоии муассисахри таълимй), банди 8 - Педагогикаи мукрисавй 

(хрлат, крнуният ва тамоюлхри рушди назария ва амалияи педагогй, 

назария ва амалияи таълим дар кишвархр ва минтакдхри гуногуни 

дахрн; таносуби тамоюлхри умумии рушди тахрилот, хусусиятхри миллй 

ва минтакдвй, имкониятхр, асосноккунй ва роху воситахри ганисозии 

мутакрбилаи низомхри миллии тахрилот тавассути истифодаи тадрибаи 

хоридй, ошкорсозии тадрибаи пешк;адам дар сох,аи маориф) мувофикдт 

мекунад.
А

Сах;ми илмии довталаб дар х;алли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ах,амияти он: Диссертацияи

пешнихрдгардида ба мавзуи хеле мух,им ва замонавй бахшида шуда, 

равишхри тахдили педагогй ва мухртхри муосири таълимиро дар 

маркази тавадчух, к;арор медихдд. Ин мавзуъ барои бех,тар намудани 

сифати тахрилот ва баланд бардоштани нуфузи омузгорон ахдмияти 

калон дорад. Довталаб дар кори худ ба тахдикр шароитхри педагогй 

машгул шуда, аз хдмгироии илмию амалй истифода мебарад. Сах,ми 

илмии довталаб дар х,алли масъалаи илмй ва коркарди проблемаи 

таълимии мазкур дар чунин данбахр зохрр мегардад:

1. Ташаккули назарияи илмй ва методологии нав. Довталаб оид ба 

дар ташкили тахдикрт ва ба даст овардани натидахр ва инчунин аз 

муайян кардани асосхри назариявй-методологй ва коркарди низоми 

педагогй ва мадмуи шароити педагогии фаъолгардонии фаъолияти 

мустакрлонаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисаи 

таълимй, рох,барй ба кори тадрибавй - озмоишии он, коркарди низоми 

педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи хонандагон; 

таъмини ташкили илмй-методии фаъолгардонии фаъолияти
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мустадилонаи хонандагон иборат аст. мафдуми «босалодиятнокии 

тадсилию маърифатии хонандагони синфдои болой» мушаххассозй 

гардид, мо дарачди рушдёбандагии тадрибаи корбуди самараноки 

мадорату малакадои умумитаълимиро дар раванди фаъолияти таълими 

мустадилона гузоштану далли масъаладоро мавриди тахдил дарор 

додем.
2. Бадодидии шароитдои муосир ва тагйирёбанда. Мудити муосири 

тадсилот ба тавирёбии глобалии технологй, идтимой ва фардангй дучор 

аст. Довталаб тавсиядои конкретй дар бораи он ки, чй гуна омузгорон 

метавонанд дар ин шароитдо рушди фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон дар муассисадои тах,силоти миёнаи умумиро 

ташкил кунанд ва ба самаранокии таълим вобастагй дошта бошанд, 

пешнидод мекунад. Ин данба аз он дих,ат адамият дорад, ки дар шароити 

зудтагйирёбандаи муосир, фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй таъсири махсус 

меросонад. Ба таври мустадилона, давталаб ин водиди таълимиро ба 

дамчун низоми динамикй тадия мекунад.

3. Тадияи тавсиядои амалй. Яке аз садмдои асосии илмии довталаб, 

тадияи тавсиядои амалй ва стратегиядои тадияи барнома барои 

муассисадои тадсилоти миёнаи умумй мебошад. Ин тавсиядо дар бораи 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон ва бедтар 

намудани шароитдои педагогй метавонанд ба самараи амалй дар 

барномадои тадсилоти умумй мусоидат намоянд. Тавсиядои 

пешнидодшуда метавонанд дар фаъолияти рузмарраи омузгорон 

истифода шаванд.

4. Арзёбии натичддои таддидот. Довталаб оид ба натичддои 

озмоиши худ, ки дар муассисадои тадсилоти умумй анч,ом дода шудааст, 

тадлилдоро анч,ом додааст. Ин тадлилдо дар бораи осонтар намудани 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар муассисадои
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тахдилоти миёнаи умумй мусоидат мекунанд. Натидахди озмоиш, ки дар 

бораи таъсири омилхди гуногун (технологй, фархднгй, идтимой) ба 

фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон таджик; шудаанд, 

дастрасии илмй-амалиро барои коркарди масъалахди илмй пешнихдд 

мекунанд.

5. Инноватсионй ва тагйирёбандагии раванд. Сах,ми илмии 

довталаб дар коркарди проблемаи ташаккули фаъолгардонии фаъолияти 

мустакдлонаи хонандагон дар муассисахди тахдилоти миёнаи умумй дар 

мухдти муосири таълим, инчунин дар инноватсионй ва тагйирёбанда 

будани равишхди нави таълимй зохдр мегардад. Довталаб ба тахдяи 

моделхди нави фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар 

муассисахди тахдилоти миёнаи умумй, ки ба тагйирёбии технологй ва 

идтимой мувофикдт доранд, таваддухд махсус зохдр намудааст. Ин кор 

ба фах,миши нави таълим ва фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи 
хонандагон мусоидат мекунад.

6. Муносибати илмй ва амалй. Довталаб дар кори худ ба тахдяи 

муносибати байни илм ва амал, ки барои хдлли проблемахди педагогй 

дар шароити муосир заруранд, таваддух, намудааст. Ин аз он дихдт 

мухдм аст, ки ин муносибатхд метавонанд дар фаъолгардонии 

фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар муассисахди тахдилоти миёнаи 

умумй истифода шаванд. Бинобар ин, кори довталаб на танхд дар самти 

назариявй, балки дар амалияи тахдилот низ ахдмияти калон дорад.

Довталаб, Ализода Нусратулло Убайдулло дар диссертатсияи худ 

ба мавзуи «Фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар 

муассисахди тахдилоти миёнаи умумй» бо рохд тахдяи равишхди нави 

методологй, тахдяи тавсияхди амалй ва тахдяи моделхди нави 

фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар муассисахди 

тахдилоти миёнаи умумй, сах,ми илмии мухдм гузоштааст. Кори 

довталаб на танхд ба такмили назарияхди педагогй мусоидат мекунад,
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балки дар раванди тахрилот низ ахдмияти амалй дорад. Ин проблемаи 

илмй дар шароити муосир барои фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон дар муассисахри тахрилоти миёнаи умумй 

мусоидат мекунад.
Илова бар ин, тахдили илмию методологй барои дигар мухдддидон 

ва мутахассисон хдмчун манбаи иттилоотй хидмат карда метавонанд. 

Тахдикрти мазкур барои рушди минбаъдаи илмй дар сохди педагогика 

ва инчунин барои такмили низомхри таълимй заминай мустахдам 

мегузорад. Дар шароити муосири глобализатсия ва талаботи рузафзун ба 

сифати таълим, натидахри ин тахдикрт на танхр барои Ч,умх,урии 

Тодикистон, балки барои дигар кишвархр низ манфиатбахш буда 

метавонад.
Муаллиф дар нуктахри ба димоя пешнихрдшуда чунин 

масъалахрро мавриди тахдиду омузиш дарор додааст:

1. Мадмуи шароити педагогй, ки сифатнокии фаъолият ва 

ташаккули амсиларо таъмин менамоянд. Шарти аввал мадмуи маводи 

таълимиеро, ки барои фаъолгардонии фаъолияти муста дилонаи 

хонандагон дар муассисахри тахрилоти миёнаи умумй таъмин 

менамоянд. Шарти дуюм асосхри назариявии фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахри 

таълимй, ки адидаи аввалин, макрад, вазифа, крнуният, принсипхр, 

мазмун, технологияи амалй намудани ин равандро дар бар мегирад.

Шарти сеюми педагогй дар низоми педагогии фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи хонандагон, ки фаъолияти таълимй мебошад, 

рох,и инноватсионии амалй намудани мадмуи шароитхри педагогии 

раванди тахдидшавандаро кушода медихдд ва низоми педагогии 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон шомил карда 

шудаанд, мукдррар месозад.
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2. Чунин низоми педагогй, ки аз мадмуи сохтории ба х,ам алодаманд ва 

дисматхри функсионалию ягонагии мустахдамии том иборат аст ва 

мадсаду вазифааш баланд бардоштани сатхд фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон мебошад.

3. Дар мадмуи шароити педагогии фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон, ки дар ин раванд истифода намудани 

имкониятдои инноватсионии муассисаи таълимй, идораи раванди 
таълиму тарбия талаб дорад низоми педагогии фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи хонандагон нигаронида шудааст.

1. Натщах1ои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, 

адамияти илмй ва амалии ощ о), ки барон он ба довталаб додани 

дарацаи илмии дархостшаванда мумкин аст: Дар диссертатсияи Ализода 

Нусратулло Убайдулло масъалаи мухдми ташаккули фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи 

муассисахри таълимй мавриди баррасй дарор гирифта, муаллиф 

тавонистааст як датор натидахри мушаххаси илмиро ба даст орад.

Мадсади тахдикрт дар шакли мукаммал инъикоси ахдмияти 

так;вияти фаъолгардонии фаъолияти мустакдгюнаи хонандагон дар 

раванди таълиму тарбияи муассисахри таълимй дар фаъолияти касбй 

мебошад. Макрад ба тахдими данбахри назариявй ва амалии 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар раванди 

таълиму тарбияи муассисахри таълимй нигаронида шудааст, ки дар 

шароити тагйирёбии педагогй ва таъсири домеа ба муассисахри таълимй 

бояд бештар равшан карда шавад. Вазифахри тахдикрт ба тарзи 

рушдёбанда имконоти васеъ барои пайгирии амалхрро фарохдм 

меоранд.

Навгонии тахдикрт дар он зухур меёбад, ки муаллиф мафхуми 

«шароитхри педагогй»-ро дар робита ба фаъолгардонии фаъолияти 

мустакдгюнаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахри
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таълимй мушаххас намуда, мохряти онро дар мухрти муосири 

муассисахри тахрилоти миёнаи умумй тавзех, додааст. Хдмчунин, 
муаллиф амсила ва технологиям фаъолгардонии фаъолияти 

мустакрлонаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахри 

таълимй дар асоси омилхри мухталифи педагогй тахря намудааст, ки ин 

барои баланд бардоштани сифати фаъолияти омузгорй мусоидат 

мекунад. Навгонии илмии тахдикрт, ки дар мураррароти пешнихрдшуда 

ифода ёфтааст, ба таври мушаххас аз дихдтхри зерин арзёбй мешавад:

1. Пояхри назариявии фаъолияти мустакрлонаи хонандагон тахря 

карда шуд, ки мухдавои он дархосту такрзои муосирро ба раванди 

омузишу парвариш инъикос менамояд;

2. Сохти мухдавой ва сохти вазифавии педагогии фаъолгардонии 

фаъолияти мустакрлонаи хонандагон дар дараёни омузишу 

парвариш тах,ия карда шуд;

3. Низоми педагогии тах,ия кардашуда мадмуи робитах,ои сохторй ва 

функсионалии к;исматх,ои муайянкунандаи ягонагии мустадкам, 

мукаммале мебошанд, ки барои расидан ба ахдоф ва вазоифи 

баланд бардоштани фаъолгардонии фаъолияти мустак;илонаи 

хонандагон равона карда шудааст;

4. Асоснок карда шудааст, ки натиданокии фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи таълимгирандагон дар дараёни омузишу 

парвариш дар муассисахри таълимй аз амалй намудани мадмуи 

шароитхри педагогй вобаста мебошад;

5. Омилхре, ки ба фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи 

хонандагон таъсир мерасонанд, муайян ва хдмзамон дар бораи 

онхр маълумот дода шуд.

Дар мадмуъ, навгонии илмии тахдикрт ба хдлли масъалаи мухрми 

педагогй равона шуда, дорой ахдмияти назариявй ва амалй мебошад. 

Натидахри тахдикрт метавонанд дар тайёр кардани омузгорон, такмили
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ихтисоси онхр ва дар фаъолияти амалии муассисахри таълимй ба таври 

васеъ истифода шаванд.
Ахдмияти илмии тадкркрт дар он аст, ки он ба назарияи 

педагогика оид ба масъалахри фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи 

хонандагон сах,м гузошта, заминай назариявии фаъолгардонии 

фаъолияти мустакрлонаи хонандагон дар шароити муосир ганй 

мегардонад. Натидахри тадкркрт имкон медихднд, ки дараёни 

ташаккули фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи хонандагон дар 

муассисахри тахрилоти миёнаи умумй ба таври самаранок ташкил карда 

шавад.
Ахдмияти амалии тадкркрт дар он зохрр мешавад, ки натидахри

А

онро дар амалияи муассисахри тахрилоти миёнаи умумй, инчунин дар 

раванди тайёр намудани хонандагон истифода бурдан мумкин аст. 

Тахряи муаллиф оид ба фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи 

хонандагон метавонад барои омузгорон, рох,барони муассисахри 

таълимй ва кормандони сохди маориф хдмчун дастурамал хизмат кунад. 

Хдмчунин, бояд кдйд кард, ки муаллиф дар рафти тахдикрт аз усулхри 

гуногуни илмй, аз кдбили тахдили адабиёти илмй, мушох,ида, 

пурсишнома ва тадрибаи педагогй истифода бурдааст, ки ин ба 

эътимоднокии натидахри бадастомада мусоидат кардааст. Мухркимаи 

натидахри тахдикрт дар конфронсхри илмй ва нашри макрлахри илмй 

дар мадаллахри бонуфузи кишвар аз он шахрдат медихдд, ки кори илмии 

Ализода Нусратулло Убайдулло дар байни мутахассисони сох,аи маориф 

ва педагогика таваддухр зиёд пайдо кардааст.

Аз дониби мухдкрик; ба таври муфассал корхри илмии олимони 

сохди педагогика, адабиёт, психология, фалсафа ва олимони сохдхри 

дигар омухта шудааст, ки дар онхр асосхри назариявй ва педагогй- 

психологии ташаккули фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи
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хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахри таълимй дар 

шароити муосир мавриди тахдиду баррасй дарор гирифтааст.

Муаллиф дар боби якум, ки «Асосдои назариявии фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар муассисадои тадсилоти миёнаи 

умумй» номгузорй намудааст, дар бораи асардои мутафаккирон дамчун 
сарчашмаи афкори педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар муассисахри тахрилоти миёнаи умумй тахдилхр 

овардааст. Тахдилдои овардашуда аз дидати илмй асоснок буда, 

идтибосдову мисолдои овардашуда ба мавзуъ мувофид мебошанд.

Дар зербоби аввали боби 1 «Заминахри таърихии масъалаи 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи шахсият» муаллифи 

диссертатсия ба масъалахри зер тавадчух, намудааст: тадлили таърихии 

масъалаи таддидот дар назария ва амалияи илми педагогй пешнихрд 

гардидааст. Мафдумдои асосие, ки дар таддидоти мазкур ба кор бурда 

шудаанд, инчунин дидгоддои олимони муосир дойр ба масъала мавриди 

баррасй таддид шуда, фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар муассисадои тахрилоти миёнаи умумй дар низоми 

таълими содавй муайян карда шудаанд.

Ба сифати масъалаи назаррас, ки рушди шахсиятро муайян 
месозад, фаъолиятеро шуморидан мумкин аст, ки ба ташаккули наели 

наврас ва даёти дамъиятй таъсир мерасонад.

Мохряти фаъолияти инсонй аз тахдввули вокрият, ки дар он инсон 

крбил аст фаъолона ба олами атроф таъсир расонад, иборат аст.

-Мустакрлият нерухри нихрнии таълимгирандагонро бармало сохта, 

онхрро ба корхри хеле бузургу калон ва муассиру муфид хдцоят мекунад. 

Аз ин нудгаи назар мустадилият додан ба шогирд ва уро дар ин роху 

дода дидоят кардан амали хеле бузург ва муфид барои худи 

таълимгиранда мебошад.
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Дар зербоби дуюми боби 1 -  «Мох,ият, сохтор ва мундаридаи 

ташаккулёбии фаъолияти мустацилонаи хонандагон» муаллиф таърифи 

дак;ик;е, ки дар он таъкид меравад, ки дар солх,ои 60-90-и асри XX 

дикдати тахдик;отчиён ба кушодани маълумоти фаъолияти мустак;илона 

дамчун сохтори к;исмати таълимие, ки барои рушди тафаккури 

мустак;илона ёрй мерасонад, равона карда шуд, тавсиф ёфтааст. 

Таваддух, ба данбахри гуногуни ин мушкилот, яъне фаъолияти 

мустак;илонаи шахсият имкон дод, ки якчанд мархдтахри рушди ин 

падидаро ошкор намоем. Таваддух, ба данбахри гуногуни ин мушкилот, 

яъне фаъолияти мустакрлонаи шахсият имкон дод, ки якчанд 

мархдлахри рушди ин падидаро ошкор намудааст.

Давраи якум. Дар ин давра зарурати мустакдлиятнокии шахсият дар 

фах,миши асоснок карда шудааст. Давраи дуюм. Ин давра шомили 

кдрнхри XVII ва XX буда бо дамъ шудани маводи эмпирикй тафовут 

пайдо мекунад. Давраи сеюм. Ин мархдяа солхри 1960-1980-ро фаро 

гирифта, нукдаи назар нисбат ба фаъолияти мустак;илонаи шахсият, 

ташаккул ва рушд меёбад.

Дар идомаи ин зербоб муаллиф масъаладои зеринро мавриди 

баррасй к;арор додааст:

-пешних,од ва асоснокии андешах,о ч,их,ати омода намудани 

давонон ба зиндагии мустак;илона;

-ак;идаи рушд додани таълимгиранда ба воситаи мустакдпгиятнокй 

ва худфаъолиятй дар таълим.

- пешних,одх,о дойр ба рохдндозии таълим тах,ия карда шудааст, ки 

дар асоси он таълимгирандагон ба таври мустак;илона захира кардани 

донишдоро ёд мегиранд;

-методх,ои давасмандкунй «худфаъолиятии фикрй» дар рафти 

таълим кор карда шудаанд;
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-кушиши дар доираи фардикунонии таълим ва гайрадо дал 

намудани масъалаи фаъолияти мустадилона низ ба до оварда шудааст.

- дарку фадми кори мустакдлона ба дайси сифати печида ва 
мураккаби инсон;

- муайян кардани маълумоти модиятан мудимми фаъолияти 

мустадилиятнокии дамчун дисмати сохтори таълим (омузиш);

- мавриди баррасй ва омузиш дарор додани сохтори кори 

мустадилона:

- мавриди омузиш ва баррасй дарор додани аспектдои таълимии ин 

масъала бо такя ба фандои мухталифи таълимй ва амсоли индо.

Муаллиф дар зербоби мазкур тамоюлдои муосир ва механизмдои
*

татбиди фаъолияти мустадилонаи хонандагонро дар шароити радамй 

дида баромада, маълум намудааст, ки масъалаи ФМХ дар давраи 

дозира, яъне мардилаи чорум, зарурати тадияи назарияи амалкунанда ва 

тавсиядои амалиро бо дарназардошти дигаргунидои чдмъиятй ва содаи 

омузишу парвариш тадозо менамояд. Дар ин ч,о ба тагйироти чддонй, аз 

ч,умла раванди иттилоотонй (глобализатсияи иттилоотй), дамчун як 

омили табий ва ногузир ишора гардидааст. Ин тагйирот талаботи 

ч,омеаро ба шахсият дигаргун сохта, диддатро на тандо ба омухтани 

донишдо, рушди добилияти эч,одй ва худмуайянкунй дониста, балки 

фаъолияти мустадилонаро масъалаи мудим арзёбй мекунад. Инчунин, 

муаллиф таддиди фаъолияти мустадилонаи хонандагонро дар шароити 

имруза тадозои онро дорад, ки ин масъала аз дидгоди интегратсияи 

фаъолиятнокй бо технологиядои радамй мавриди омузиш дарор гирад, 

то ин ки фарди мустадил, босалодият ва добилиятнок тарбия карда 
шавад.

Боби дуюми таддидоти диссертатсионй ба таддиди «Чднбадои 

методии фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 

чдраёни кордой таълимй - тарбиявй» бахшида шуда, зербоби якуми боби
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дуюм оид ба «Асосхри методик ташкил намудани алокдмандии 

муносибатхри мух,им нисбат ба сохтор ва даврахри ташаккулёбии 

фаъолияти мустакрлонаи хонандагон» масъалагузорй карда шудааст.

Таъкид мегардад, ки фанни педагогика ба тарзи муназзам барои 

рохдндозии фаъолгардонии маърифати мустак;илонаи хонандагон 

ахдмияти махсус медихдд. Омузиши нукдаю назари гуногун дар бораи 

мафхуми «фаъолияти мустакдлонаи таълимгирандагон» нишон дод, ки 

таърифи ин мафхум-маънои муайян кардани таносуби он пахдуи 

муносибатхри гуногуни шахсро дорад: мухдавои он, хддафи он дар 

зиндагй, ояндаи х,аёт аст. Ин боб на танхр барои омузгорон, балки барои 

рох,барони муассисахри таълимй ва мутахассисони сох,аи таълим низ 

ахдмияти калон дорад, зеро он дар тахдяи стратегияи самараноки рушди 

касбии омузгорон ва бехдар кардани мухдги таълимй кумак мерасонад.

Диссертант дайд менамояд, ки дар лугати педагогй дар бораи 

мустакдпгаят чунин омадааст: «Яке аз хосиятхри шахсият мебошад, якум 

мадмуи воситах,о: дониш, махррат ва малакае, ки шахсият дорой он аст; 
дуюм-муносибати шахсият дар раванди фаъолият, ба амалбарории 

натидахр ва шароитхри онхр, инчунин дар раванди фаъолият пайдо 

шудани алокдхр б о дигар о дамон маълумот до да шудааст».

Дар зербоби 2-и боби дуюми диссертатсия «Ро^у усулхри 

ташаккули мархдла ба мархдлаи фаъолгардонии фаъолияти 

мустакрлонаи хонандагон» ном дошта, зимни баррасии он муайян 

гардидааст, ки натоиди кулли дараёнх,ои педагогй, миндумла 

фаъолгардонии фаъолияти мустацилонаи хонандагон шомили авомили 

мухталиф мебошад. Муаллиф дар асоси тахдили назариявй ва озмоишй 

омилхри асосии, ки дар ин замина баррасй ва омузиши сарчашмахри 

илмй, талаботи болозикр ва тадрибаи педагогии шахсй нишон медихдд, 

ки чунин авомил мазмун ба фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи 

хонандагон таъсири мусбй мерасонанд:
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-дар мазмуни машгулиятхри таълимй инъикос намудани 

фаъолиятнокии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон;

-дар осори таълимй нишон до дани дастовардхри улуми хрзира; 

-нишон додани мизон ва дарадаи амалии маводе, ки барои 

омузиш ироа гардидаанд;

-барои омухтан ва аз бар кардани маводи таълимй чудо намудани

вак;т;

-дарада ва мизони мушкилй ва мураккабии маводи таълимй ба 

дарада ва фах,му дарки таълимгирандагон бояд мувофикдт дошта бошад;
- инъикоси равобити байнифанни дар маводе, ки барои таълим ва 

омузиш ироа гащтааст ва амсоли инхр
Инчунин авомили аслии таъсиркунанда ба фаъолиятнокии 

фаъолияти мустакдлонаи наели давон, инхр мебошанд:

-дарадаи омодагии умумии таълимгирандагон;

-имконот ва зарфияти хонандагон ба фаъолияти таълимй; 

-хусусиятхри хосси андешаи таълимгирандагон ва амсоли инхр. 

Омилхре, ки ба кору фаъолияти омузгорон алокдмандй доранд: 

-дарадаи омодагии илмй-методии ин ё он омузгор;

-дарадаи дониши назариявии омузгор аз руйи фанне, ки таълим 

медихдд;

-тавоной ва кудрати кори омузгор;

-маълумотномаи шахсияти омузгор ва амсоли инхр 

Дар боби сеюми диссертатсия -  «Корхри тадрибавй -  озмоиши 

дойр ба фаъолгардонии фаъолияти мустакдпонаи хонандагон дар 

раванди корх,ои таълимй -  тарбиявй ва натидахри нихрии онхр» ном 

дошта, аз се зербоб таркиб ёфта, ба масоили коркарди сохтори низоми 

педагогй ва муайян намудани сатх,и фаъолгардонии фаъолияти 

мустакрлонаи хонандагон бахшида шудааст. Дар зербоби якуми боби 

сеюм «Низоми фаъолгардонии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон дар
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раванди таълиму тарбияи муассисахри таълимй» муаллиф дар ин боб 

баён кардааст, ки имруз таълим аз руйи эхдиёд, амалан тахдил карда, 

андухтани тадрибаи нав тавассути устодони навду ва маводи омузиш, 

омухтани маълумоти наву сах,ех, зарур ва амалан татбикдгаванда 
самарабахш аст. Дар зербоби аввали боби сеюм бо номи «Низоми 

фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар раванди 

таълиму тарбияи муассисахри таълимй» номгузори шуда, диссертант 

дайд менамояд, ки омузиш тавассути танхр гуфтану шунидан кифоя нест.

Аз ин до, сохтори низоми педагогии фаъолияти мустакдлонаи 

хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахри таълимй накдш 

худро дорад. Бинобар ин, нишондоди мухдмми хдкдкд будани низоми 

педагогии фаъолгардонии мустакдлонаи фаъолияти таълимгирандагон 

инхр махруб меёбанд:

-мувофикдт ба дархосте, ки ба дараёни омузишу парвариш дар 

замони хрзираи рушду таракдди домеа такрзо мекунад;

-мувофикдт ба дарадаи рушду таракдди илмй-педагогй; 

-мувофикдти дархости ташкили сохторй-вазифавй ба талаботи 

умумиилмии назарияи амсиласозй. Муалиф дар асоси ин назария, дойи 

амсиласозй дар тахдикрти фаъолиятнокии мустакдлонаи маърифатй 

муайян намудааст:

-омузиши падидаи тахдикрт тавассути дамъоварии далоил;

-дар дараёни амсиласозй низоми педагогии фаъолгардонии 

маърифати мустакдлонаи таълимгирандагон ва омузиши ин низом, 

истифодаи натидахри хрсил намуда, дар фаъолияти амалй, яъне дараёни 

хдкдкди фаъолгардонии маърифати мустакдлонаи таълимгирандагон.

Дар зербоби дуюми боби сеюм бо «Меъёрхр, нишондодхр ва сатхд 

фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар дараёни 

таълиму тарбия»ном дошта диссертант к;айд менамояд, ки дар рафти 

кори тахдикртй муайян кардани меъёрхр, нишондодхр ва сатхд
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фаъолгардонии фаъолияти мустакдлонаи хонандагон дар муассисаи 

таълимй-озмоишй шарти зарурист. Тадриба нишон дод, ки муайян 

кардани сатх,и фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 

муассисахри тахрилоти умумй дар тадриба ширкат варзида, коркарди 

меъёрхр ва нишондодхри муайянро талаб менамояд. Муаллиф дар асоси 

дисматхри фаъолгардонии мустадилонаи хонандагон се меъёри асосии 

ин сифати шахсияти хонандагонро дудо намудааст: мотиватсионй- 

иродавй, тезчанголй ва протсессуалй.

Дар зербоби сеюми боби сеюм «Сахрхрардонии педагогй ба 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон» номгузори шуда, 

муаллиф к;айд менамояд, ки фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон самаранок бошад, зарурати пешнихрди воситахри 

сахрхрардонии хдмкории педагогие, ки таваддух, ба амалй намудани ин 

раванд дорад, ба вудуъ мепайвандад. Омузиш, тахдил ва бахри х,ак;ик;й 

ба фаъолгардонии фаъолияти мустадилона, инчунинин итихоби 

воситах,ои сах,ех,гардонии х,амкории педагогй, идорашавандагй ва 

натиданокии он имконият медихдд. Ч,адвали ташхиси мизони 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилона ва харитаи сатх,и 

фаъолгардонии фаъолияти мустакрлона бобати вок;еъбинона арзёбй 

кардани сатх,и фаъолгардонии фаъолияти мустак;илонаи хонандагон 

имконот фарохдм мекунад. Дар охири зербоб, муаллиф хулосахри худро 

дар бораи натидахри тахдикрт баён карда, пешнихрдхр оид ба такмил 

додани фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи хонандагон дар 

муассисахри тахрилоти миёнаи умумй пешнихрд намудааст.

Арзиши амалии тахдикрт дар тахдяи тавсияхри илмй-методй 

ифода меёбад, ки ба маъмурият ва омузгорон имконияти хдлли 

масъалахри мухдмро фарохдм меоранд. Тавсияхри пешнихрдшуда барои 

ташаккули фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 

муассисахри тахрилоти миёнаи умумй дар шароити муосири таълимй
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мусоидат менамоянд. Натидадои таддидотро дар фаъолияти маъмурй, 

дар такмили ихтисоси омузгорон ва дам дар коркарди методологиям 

муосир метавон ба таври васеъ истифода намуд.

Дар фардом, бояд дайд кунем, ки диссертатсияи Ализода 

Нусратулло Убайдулло як кори илмии мукаммал буда, ба далли 

масъалаи мудими педагогй -  фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй дар шароити 

муосир равона гардидааст. Таддидоти мазкур дорой адамияти илмй ва 
амалии назаррас буда, барои рушди минбаъдаи назария ва амалияи 

педагогика мусоидат ходад кард.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарачди илмй.
•Ль

Тахассуси илмии довталаби дарадаи илмии номзади илмдои педагогй 

Ализода Нусратулло Убайдулло ба дарадаи илмй аз руйи ихтисоси 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тадсилот 

мутобидат мекунад.

Эроддо ба кори диссертатсионй. Дар баробари дастовардхри 

мудимми зикршуда, диссертатсия ва автореферати он аз камбудиву 

норасоидо низ холй нест, ки зикри ондо барои такмили минбаъдаи 

таддидоти диссертатсионй муфид ходад буд, аз думла:

1. Муаллиф метавонад самтдои таддидоти минбаъда оид ба 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагонро дар муассисадои 

тадсилоти миёнаи умумй пешнидод намояд, то фадмиш дар бораи ин 

мафдумдо амидтар карда шаванд ва роддои муассиртари баланди 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар муассисадои 

тадсилоти миёнаи умумй муайян кунанд;

2. Муаллифи диссертатсия метавонист дар асоси натидадои 

таддидоти худ бо мудоисаи тадрибадои фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй, аз 

думла дар мудити дигар минтададои Тодикистон, кишвардои дигар ё
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заминахри алтернативй таваддух, карда, мохрят ва сатху сифати кори 

худро ванитар гардонад;
3. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе валатхри имлой ва 

техникй вучуд доранд, ки онхр бояд ислох, карда шаванд.

Хулосаи чдмъбастй оид ба сазовор донистан ё надонистани 

довталаб ба дарачди илмй: Диссертатсияи Ализода Нусратулло

Убайдулло дар мавзуи « Фаъолгардонии фаъолияти мустакрлонаи 

хонандагон дар муассисахри тахрилоти миёнаи умумй» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхри педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01. -  

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот ба талаботи 

Низомномаи Щурои диссертатсионй ва Тартиби до дани дарадаи илмй 

(дарори Хукумати Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) ва

Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхр 

барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЬВ)-доктор аз руйи 

ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхр ва макрлахри 

илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия давобгу буда, муаллифи он 

Ализода Нусратулло Убайдулло дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва тахрилот мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхри педагогй, идрокунандаи 

вазифаи дотсенти кафедраи педагогика ва психологияи Муассисаи 

давлатии таълимии “Донишгохр давлатии Данвара” Наботов Ю.Ш. 

мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар даласаи васеи семинари илмй- 

назариявии кафедраи педагогика ва психологияи Донишгохр давлатии 

Данвара, ки 27.12.2025 дойр шуда, дар он довталаби дарадаи илмй 

Ализода Нусратулло Убайдулло иштирок ва бо маъруза баромад намуд, 

баррасй ва тасдик; шудааст.
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Дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи 

педагогика ва психология 14 нафар устодону омузгорони донишгох, 

иштирок намуданд.
Натичаи овоздихД: "тарафдор" - 14 нафар, "бетараф" - нест, 

"мукрбил" - нест (к;арори чаласаи васеи семинари илмй-назариявии 

кафедраи педагогика ва психология аз 27.12.2025, №5).

Раиси чаласаи васеи семинари 

илмй-методй, мудири кафедраи 

педагогика ва психологияи Донишгох,и 

давлатии Дангара, номзади илмх,ои /
*  f PS *

педагогй, дотсент

Эксперти тах,к;ик;оти диссертатсионй, 

и.в. дотсенти Донишгох,и давлатии 

Дангара, номзади илмх,ои педагогй 

и.в. дотсент

Котиби чаласаи васеи семинари 

илмй-назариявй, номзади илмх,ои 

педагогй, муаллими калон Р

F афурова ДД.

Наботов Ю.Ш.

Садирова Д.Ш.

Маълумот барои тамос: 735320, Дум^урии Точикистон, вилояти 

Хатлон, но^ияи Дангара, кучаи Маркази 25; Тел: +992 833122-28-06. 
+992 553 555765; +992907773610; E-mail: dddangara 2013@mail.ru, 
dilorom.gafurova.@mail.ru; www.dsu.ti

27.12.2025

Имзои Д.Д. Гафурова, Ю.Ш.Наботов, Ч,.Ш. Садирова ро тасдик;

Сардори шуъбаи кадрх,о ва корх,о 

махсуси МДТ “ДДД” Тоирзода С.Т.' 
tJL соли 2025
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